
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Reper. Generale 2213 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 303 del 10-06-2014 
(n.  /  del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE AREE A VERDE DI PERTINENZA EDIFICI 

SCOLASTICI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
CONSIDERATO  che  il Comune di Ortona deve provvedere alla manutenzione degli immobili di 
proprietà comunale sedi di scuole materne, elementari e medie; 
CONSIDERATO  che le Direzioni Didattiche  hanno richiesto la manutenzione degli spazi esterni 
degli edifici scolastici, da utilizzare per le attività didattiche esterne, giochi ecc. per una migliore 
fruizione degli stessi nelle giornate primaverili;   
CONSIDERATO che gli interventi da effettuarsi consistono nel taglio dell’erba, potatura degli 
alberi, pulizia rami pericolanti, pulizia sterpaglie, bonifica degli spazi;  
RAVVISATA  la necessità di effettuare gli intervenire di cui sopra, per assicurare le condizioni 
d’igiene e sicurezza delle strutture scolastiche, a tutela della salute degli alunni, dei docenti e di 
quanti in esse vi operano; 
CONSIDERATO  che per l’esecuzione di tali lavori necessita un impegno preventivo di spesa di € 
5.000,00 ed affidare contestualmente l’esecuzione degli stessi a più ditte di fiducia, su chiamata 
diretta, al fine di garantire il contestuale intervento in più scuole, in base all’occorrenza e necessità, 
atteso altresì il modesto importo degli interventi da effettuare in ogni singolo edificio scolastico; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 



Pag. 2 di 2 

VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 comma 8 per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 

DETERMINA  
 
IMPEGNARE  la spesa di € 5.000,00 IVA compresa, al cap. 23057 del redigendo bil. 2014, come 
di seguito indicato:  

 Ditta  Coop PAN ……... …CIG. n.   X020E08B76, per € 1.250,00 impegno n. 20140001106 
     “    Impresa Ranalli .…     “     “     X850E08B79,   “  €  1.250,00     “         “  20140001107 
     “    D’Olimpio Giovanni ..  ”     “    X5D0E08B7A,  “  €  1.250,00     “       “  20140001109 
     “    Katiuscia ……………  “     “    X0D0E08B7C,  “  €  1.250,00     “        “  20140001108 

necessaria per gli interventi di manutenzione straordinaria delle aree a verde di pertinenza degli  
edifici scolastici comunali. 
AFFIDARE , mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 163/2006 ,su chiamata 
diretta per motivi di urgenza, necessità, rapidità di esecuzione ed economicità, alle ditte:  Coop  
Sociale PAN, P.I. 01789890694; Impresa Ranalli P.I. 02265730693.; D’Olimpio Giovanni P.I. 
01868890698;    Katiuscia P.I. 01676830696 a condizione della immediata disponibilità 
all’esecuzione dei lavori su chiamata da parte del Servizio competente ed in base alle necessità,  ed 
ai prezzi di noli e prestazione mano d’opera applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto 
applicabili ai prezzi di prezziario regionale vigente. 

 

Dare atto che le su elencate ditte risultano in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


